ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:             /UBND-TH

V/v tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra

dự thảo nghị quyết phê duyệt kế hoạch

vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực

hiện và giải ngân sang năm 2024

nguồn ngân sách địa phương

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Kạn, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Căn cứ ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh tại Báo cáo

số 23/BC-HĐND ngày 21/3/2024 của về thẩm tra dự thảo nghị quyết phê duyệt kế

hoạch vốn năm 2023 kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024

nguồn ngân sách địa phương, UBND tỉnh báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm

tra, cụ thể như sau:

1. Ý kiến thẩm tra thứ nhất: Về việc kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện

dự án đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương sang năm 2024: Qua

xem xét, Ban nhận thấy 19 dự án nhóm C đã hết thời gian bố trí vốn được UBND

tỉnh đề nghị kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện dự án sang năm 2024 là cần thiết

và có cơ sở. Tuy nhiên, việc kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện các công trình,

dự án (đặc biệt là các dự án đã kết thúc trong năm 2022 như: Cải tạo sửa chữa

nhà bếp và các công trình phụ trợ trường Tiểu học Phùng Chí Kiên, Thành phố

Bắc Kạn và Xây dựng các công trình trong căn cứ chiến đấu huyện Bạch Thông,

tỉnh Bắc Kạn (giai đoạn 1)) phải đảm bảo thời gian quyết toán dự án hoàn thành

theo quy định tại Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/2/2020 của Bộ Tài chính.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, sẽ chỉ đạo

các cấp, các ngành và các chủ đầu tư thực hiện quyết toán dự án hoàn thành theo

đúng quy định tại Thông tư số 10/2020/TT-BTC ngày 20/2/2020 của Bộ Tài chính.

2. Ý kiến thẩm tra thứ hai: Dự án đầu tư xây dựng hệ thống cấp, thoát

nước và vệ sinh thị trấn Chợ Rã, tỉnh Bắc Kạn (Phần thoát nước) thời gian thực

hiện hoàn thành từ 2008-2014, năm 2023 đã được bố trí vốn (154 triệu đồng) để

thực hiện trả nợ quyết toán dự án, tuy nhiên chủ đầu tư chưa kịp thực hiện giải

ngân nhưng trong Tờ trình của UBND tỉnh chưa làm rõ nguyên nhân.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: Dự án đầu tư xây dựng hệ thống cấp, thoát nước

và vệ sinh thị trấn Chợ Rã, tỉnh Bắc Kạn (Phần thoát nước) được phê duyệt quyết

toán năm 2023. Trong năm 2023 dự án đã được bổ sung vào kế hoạch đầu tư công

trung hạn 2021-2025 và được giao kế hoạch vốn năm 2023 để thực hiện trả nợ

quyết toán.

Ngày 03/11/2023, UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 2013/QĐ-UBND

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 lần 3, UBND thị trấn Chợ Rã được giao

154 triệu để thực hiện thanh toán cho dự án đã quyết toán. Tuy nhiên, trong tháng

11/2023, UBND huyện Ba Bể thực hiện điều động, luân chuyển đ/c Chủ tịch UBND

2

thị trấn Chợ Rã nên chưa thể đăng ký chữ ký, mở tài khoản tại kho bạc, mã dự án

(công trình từ năm 2008, đến nay đã ngừng hoạt động tại Kho bạc Nhà nước tỉnh,

cần làm thủ tục mở lại mã dự án để chuyển tiền thanh toán được cho các đơn vị) và

không kịp thực hiện thanh toán số kế hoạch vốn được giao. UBND thị trấn Chợ Rã

có nhu cầu đề xuất kéo dài để thực hiện thanh, quyết toán dự án theo quy định.

3. Ý kiến thẩm tra thứ ba: Hỗ trợ có mục tiêu cho huyện Chợ Mới thực hiện

Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đồng Tâm, được giao kế hoạch vốn 2.000 triệu

đồng không thực hiện giải ngân được trong năm 2023 do cơ quan cấp tỉnh thực hiện

chuyển dự toán chậm nên chủ đầu tư không kịp triển khai thực hiện, qua xem xét

Ban nhận thấy đây là nguyên nhân khách quan không thể lường trước được đối với

chủ đầu tư, tuy nhiên đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn cần chấn

chỉnh, rút kinh nghiệm trong quá trình chuyển dự toán cho chủ đầu tư.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra, sẽ chỉ đạo

cơ quan chuyên môn cần chấn chỉnh, rút kinh nghiệm trong quá trình chuyển dự

toán cho chủ đầu tư; thực hiện chuyển dự toán cho đơn vị, địa phương ngay khi có

Quyết định giao, điều chỉnh kế hoạch vốn.

4. Ý kiến thẩm tra thứ tư: Dự án Trạm kiểm soát liên ngành trên Quốc lộ 3

mới Chợ Mới - Thái Nguyên số vốn đề nghị kéo dài thời gian thực hiện sang năm

2024 là 2.026 triệu đồng, nguyên nhân UBND tỉnh nêu trong Tờ trình là do trong

quá trình thi công đơn vị thi công huy động bổ sung nhân công, máy móc, thiết bị,

vật liệu phục vụ thi công công trình gặp nhiều khó khăn. Ban nhận thấy nguyên

nhân trên không phải là nguyên nhân khách quan của chủ đầu tư, việc huy động

nhân công, máy móc, thiết bị, vật liệu thuộc năng lực của nhà thầu, trong quá trình

lựa chọn nhà thầu phải đáp ứng đầy đủ năng lực, do đó Ban đề nghị UBND tỉnh

làm rõ nguyên nhân đề nghị kéo dài đối với dự án nêu trên.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

Nguyên nhân dự án triển khai chậm và giải ngân không đạt kế hoạch đề ra:

Dự án chậm bàn giao mặt bằng thi công công trình do thay đổi chế độ chính sách

áp dụng trong công tác GPMB, cụ thể tại Quyết định số 2710/QĐ-UBND ngày

30/12/2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc công bố đơn giá bồi thường đối với

cây trồng, vật nuôi là thủy sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

hết hiệu lực từ ngày 31/12/2022 (lúc này đang trong giai đoạn thẩm định Phương

án BTGPMB) và đến ngày 16/3/2023 UBND tỉnh ban hành Quyết định số 419/QĐ-

UBND về việc công bố đơn giá bồi thường đối với cây trồng, vật nuôi là thủy sản

khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn thay thế QĐ 2710/QĐ-UBND.

Theo đó, các đơn vị liên quan mới có căn cứ triển khai các bước tiếp theo. Ngày

02/6/2023, UBND tỉnh ban hành Quyết định giao đất để thực hiện dự án số

964/QĐ-UBND và đến ngày 06/6/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc

Kạn chủ trì, tổ chức bàn giao mặt bằng cho Chủ đầu tư để tiến hành thi công xây

dựng công trình. Ngoài ra, sau khi bàn giao mặt bằng thì thời tiết mưa nhiều. Do

đó, đơn vị thi công không triển khai ngay được hạng mục san nền, không kịp triển

khai thi công hoàn thành các hạng mục công trình, giải ngân hết số vốn được giao

5. Ý kiến thẩm tra thứ năm: Dự án xây dựng trụ sở làm việc công an xã,

3

thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2023-2025, số vốn đề nghị kéo dài

4.964 triệu đồng, nguyên nhân UBND tỉnh nêu trong Tờ trình là do công tác giải

phóng mặt bằng chậm, gặp khó khăn nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án,

Ban đề nghị UBND tỉnh làm rõ vướng mắc ở đâu trong công tác giải phóng mặt

bằng và Chỉ đạo các chủ đầu tư dự án thực hiện các trình tự, thủ tục về đất đai theo

đúng quy định.

Ý kiến tiếp thu, giải trình:

Dự án xây dựng trụ sở làm việc công an xã, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc

Kạn giai đoạn 2023-2025 được phân bổ kế hoạch vốn triển khai thực hiện tại kỳ

họp phát sinh đột xuất (tháng 6/2023) HĐND tỉnh khoá X và được UBND tỉnh

giao kế hoạch trong tháng 6/2023. Ngay khi được giao kế hoạch vốn, chủ đầu tư

(Công an tỉnh) đã khẩn trương triển khai thực hiện, đồng thời UBND tỉnh đã chỉ

đạo UBND các huyện, thành phố bố trí quỹ đất, thực hiện trong công tác giải

phóng mặt bằng và đầu tư san gạt tạo mặt bằng để giao cho Công an tỉnh thực hiện

đầu tư xây dựng các hạng mục xây lắp.

Tuy nhiên, do thời gian thực hiện ngắn, các địa phương đồng thời phải tập

trung bố trí nguồn lực, thực hiện công tác giải phóng mặt bằng của 32 trụ sở Công

an xã, thị trấn do Bộ Công an hỗ trợ đầu tư và thực hiện bố trí nguồn lực GPMB

cho 33 trụ sở Công an xã, thị trấn của dự án của tỉnh, trong khi kế hoạch đầu tư

công năm 2023 cơ bản đã được các địa phương phân bổ chi tiết từ đầu năm 2023

nên việc rà soát nguồn lực để bố trí mất nhiều thời gian, dẫn đến công tác GPMB

chậm, Công an tỉnh chỉ khởi công xây dựng được 16/33 trụ sở nên không giải ngân

hết số kế hoạch vốn được giao.

6. Ý kiến thẩm tra thứ sáu: Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các chủ đầu tư có

giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công được giao

(vốn năm 2023 kéo dài và kế hoạch vốn năm 2024), đồng thời chú trọng công tác

kiểm soát chất lượng của các dự án.

Ý kiến tiếp thu, giải trình: UBND tỉnh tiếp thu ý kiến thẩm tra. Ngay từ đầu

năm 2024, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện các giải pháp đẩy

nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư công và sẽ tiếp tục chỉ đạo

quyết liệt trong thời gian tới.

7. Ý kiến đề nghị bổ sung: UBND tỉnh đã ban hành Tờ trình số 29/TTr-

UBND ngày 26/02/2024 về dự thảo nghị quyết phê duyệt kế hoạch vốn năm 2023

kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2024 nguồn ngân sách địa

phương; trong đó có nội dung đề nghị kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện dự án

đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương sang năm 2024 (Nội dung

được rà soát, tổng hợp từ các đơn vị, địa phương).

Đến nay, cơ quan chuyên môn tiếp tục nhận được Công văn số 480/UBND-

TCKH ngày 21/3/2024 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc đăng ký kéo dài

thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023, trong đó UBND thành

phố Bắc Kạn đề nghị bổ sung 04 dự án kéo dài thời gian bố trí vốn, cụ thể:

- Dự án Khu dân cư thôn Phặc Tràng, thành phố Bắc Kạn: Dự án được

4

UBND thành phố Bắc Kạn phê duyệt tại Quyết định số 2305/QĐ-UBND ngày

20/10/2019, quy mô nhóm B, đã được bố trí vốn 04 năm từ năm 2020 đến năm

2023, đề nghị kéo thời gian gian bố trí vốn sang năm 2024.

- Dự án Khu dân cư Thôm Dầy, phường Sông Cầu, TP Bắc Kạn: Dự án được

UBND thành phố Bắc Kạn phê duyệt tại Quyết định số 2398/QĐ-UBND ngày

12/11/2019, quy mô nhóm B, đã được bố trí vốn 04 năm từ năm 2020 đến năm

2023, đề nghị kéo thời gian gian bố trí vốn sang năm 2024.

- Dự án Hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Huyền Tụng: Dự án được

UBND thành phố Bắc Kạn phê duyệt tại Quyết định số 3134/QĐ-UBND ngày

25/12/2020, quy mô nhóm B, đã được bố trí vốn 04 năm từ năm 2020 đến năm

2023, đề nghị kéo thời gian gian bố trí vốn sang năm 2024.

- Dự án Trường Tiểu học Đức Xuân II: Dự án được UBND thành phố Bắc

Kạn phê duyệt tại Quyết định số 1437/QĐ-UBND ngày 17/7/2020, quy mô nhóm

C, đã được bố trí vốn 03 năm từ năm 2021 đến năm 2023, đề nghị kéo thời gian

gian bố trí vốn sang năm 2024.

Nguyên nhân đề nghị kéo dài thời gian bố trí vốn: Năm 2023, nguồn thu tiền

sử dụng đất của thành phố Bắc Kạn không đạt theo kế hoạch đề ra nên không đảm

bảo bố trí đủ được cho dự án theo quy định, phải điều chỉnh thời gian bố trí kế

hoạch vốn sang năm 2024 để bố trí vốn hoàn thành dự án (UBND thành phố Bắc

Kạn chịu trách nhiệm về các thông tin, số liệu đề nghị báo cáo bổ sung).

Để đảm bảo các căn cứ, điều kiện cho UBND thành phố Bắc Kạn bố trí vốn

triển khai thực hiện, hoàn thành các dự án, UBND tỉnh đề nghị HĐND tỉnh xem

xét, bổ sung kéo dài thời gian bố trí vốn đối với 04 dự án nêu trên.

Với nội dung tiếp thu, giải trình nêu trên, UBND tỉnh xem xét, báo cáo HĐND

tỉnh xem xét, thông qua./.

(Gửi kèm dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sau bổ sung)

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- LĐVP;

- Các phòng: TH, GTCNXD, NNTNMT;

- Lưu: VT, Mai Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2024-03-23T10:19:02+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2024-03-23T10:44:20+0700

		2024-03-23T10:44:20+0700

		2024-03-23T10:44:20+0700